**15** Sed expositis adulescentium officiis quae valeant ad gloriam  
 52 adipiscendam, deinceps de beneficentia ac de liberalitate dicendum est: cuius est ratio duplex. Nam aut opera benigne fit indigentibus aut pecunia. Facilior est haec posterior, locupleti praesertim, sed illa lautior ac splendidior et viro forti claroque dignior. Quamquam enim in utroque inest gratificandi liberalis voluntas, tamen altera ex arca, altera ex virtute depromitur, largitioque, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhausta. Ita benignitate benignitas tollitur, qua quo in plures usus  
 53 sis, eo minus in multos uti possis. At qui opera, id est, virtute et industria, benefici et liberales erunt, primum quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adiutores habebunt, dein consuetudine paratores erunt et tamquam exercitatores ad bene de multis promerendum. Praeclare in epistula quadam Alexan-

51. *de philosophia*: dieselbe Scheidung zwischen Theorie und Praxis wie §. 35.

*contra L. Sullae dominantis opes*. Der Process wurde 674 (80) im 27. Lebensjahre Cic. geführt. Insofern Chrysogonus, der Günstling und Freigelassne des Sulla, mit darein verwickelt war, vertheidigte Cic. Roscius gegen Sullas Uebermacht.

**15. 52. de beneficentia**. Von der Wohlthätigkeit ist l. 14, 42 f. als der Unterabtheilung der zweiten Hauptugend gesprochen, hier wird sie nach der §. 21 aufgestellten Eintheilung behandelt; aber auch hier lediglich mit Rücksicht auf den nach den höchsten Staatswürden strebenden Römer und auf die damaligen politi-

schen Verhältnisse Roms. Sie besteht entweder in Thaten oder in Geschenken. C. 15 bespricht die Frage, welche Art der Wohlthätigkeit vorzuziehen sei. Die durch Geschenke Wohlthätigen sind entweder verschwenderisch (*prodigi*) c. 16, 17, oder freigiebig (*liberales*) c. 18. Die in Thaten sich kund gebende Wohlthätigkeit richtet sich theils gegen Einzelne c. 19 u. 20, theils gegen den Staat c. 21 ff.

*deinceps*: s. §. 16 *deinde*.

*in utroque* nämli. homine benigne faciente. *altera*, d. i. largitio.

53. *Praeclare in epistula*. Die Erzählung leitet den dritten Grund ein, weshalb die in Thaten sich kund ge-

drum filium Philippus accusat, quod largitione benevolentiam Macedonum consecetur: „Quae te, malum!“ inquit, ratio in istam spem induxit, ut eos tibi fideles putares fore, quos pecunia corrupses? An tu id agis, ut Macedones non te regem suum, sed ministrum et praebitorem putent? Bene, ministrum et praebitorem, quia sordidum regi, melius etiam, quod largitionem corruptelam dixit esse. Fit enim deterior qui accipit atque ad idem semper expectandum paratior. Hoc ille filio, sed praeceptum 54 putemus omnibus. Quam ob rem id quidem non dubium est quin illa benignitas, quae constet ex opera et industria, et honestior sit et latius pateat et possit prodesse pluribus: non numquam tamen est largiendum nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum et saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiaris impertiendum, sed diligenter atque moderate. Multi enim patrimonia effuderunt inconsulte largiendo. Quid autem est stultius quam quod libenter facias curare ut id diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur largitionem rapinae. Cum enim dando egere cooperunt, alienis bonis manus adferre coguntur. Ita, cum benevolentiae comparandae causa benefici esse velint, non tanta studia assequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt. Quam ob rem nec ita claudenda 55 res est familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda, ut pateat omnibus. Modus adhibetur, isque referatur ad facultates. Omnino meminissemus debemus id, quod a nostris hominibus saepissime usurpatum iam in proverbii consuetudinem

bende Wohlthätigkeit vorzüglicher ist, *deterior enim fit qui accipit.*

*epistula:* über diese Briefe s. z. §. 48.

*accusat*, d. i. reprehendit, obiurgat; III, 23, 91.

*malum* ist Interjection; in Verr. lib. I, 20, 54 *quae, malum! est ista tanta audacia atque amentia.*

*praebitor*, πάροχος, wie ad Attic. XIII, 2 gesagt wird, ist der Lieferant, der die in der Provinz reisenden römischen Beamten mit dem Nöthigen versorgt.

54. *late patet:* s. z. I, 2, 4.

*idoneis*, d. i. dignis, §. 62.

*diligenter* bedeutet nicht, wie die Lexica erklären, *cum delectu*, denn das liegt gar nicht in dem Worte, sondern *sparsam*; in Verr. IV, 18,

39 *Deiotarus homo frugi ac diligens, qui sua conservare vellet.* ad Herenn. IV, 25, 53 *non est ista diligentia sed avaritia, ideo quod est diligenter accurata conservatio suorum, avaritia incuriosa appetitio alienorum.* Vgl. de off. II §. 87 *res familiaris conservari diligentia et parsimonia.*

*largitionem rapinae.* Cic. denkt an Leute wie Sulla, Caesar (I, 14, 43), Antonius und andre seiner Zeitgenossen.

*non tanta studia assequuntur cet.* Derselbe Gedanke ausführlicher §. 79.

55. *claudenda—reseranda.* Das §. 52 ausgesprochene Bild der *area* hat bei allen diesen Verben vorgeschwwebt.

venit ,largitionem fundum non habere.' Etenim quis potest modus esse, cum et idem qui consueverunt et idem illud alii desiderent?

16. *Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales: prodigi, qui epulis et viscerationibus et gladiatorum muneribus, ludorum venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam aut brevem aut nullam c. 5, 4.*  
 56. omnino sint relicturi, liberales autem, qui suis facultatibus aut captos a praedonibus redimunt aut aes alienum suscipiunt amicorum aut in filiarum collocatione adiuvant aut opitulantur vel in re quaerenda vel augenda. Itaque miror quid in mentem venerit Theophrasto in eo libro, quem 'de divitiis' scripsit: in quo multa praeclare, illud absurde. Est enim multus in laudanda magnificentia et apparatione popularium munerum taliumque sumpuum facultatem fructum divitiarum putat. Mihi autem ille fructus liberalitatis, cuius pauca exempla posui, multo et maior videtur et certior. Quando Aristo Ceus gravius et verius nos reprehendit, qui has pecuniarum effusiones non admireremur, quae fiunt ad multitudinem deleniendam. At ii, qui ab hoste obsidentur, si emere aquae sextarium cogerentur mina, hoc primo in-

*lergitionem fundum non habere.*  
 Das Schenken wird mit dem durchlöcherten Fasse der Danaiden verglichen. Es findet kein Ziel, je mehr geschenkt wird, desto mehr wird verlangt.